
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 8/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Královéhradeckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Hradec Králové 
20.10.2003 8

Činnost oboru dermatovenerologie ve zdravotnických zařízeních 
v Královéhradeckém kraji v roce 2002 

Královéhradecký krajský odbor Ústavu zdravotnických informací a statistiky České 
republiky zpracoval informaci o činnosti oboru dermatovenerologie ve zdravotnických 
zařízeních v Královéhradeckém kraji v roce 2002. 

Publikované údaje jsou čerpány z ročních statistických výkazů o činnosti zdravotnických 
zařízení, které jsou schváleny v Programu statistických zjišťování Ministerstva 
zdravotnictví. Tento program byl zveřejněn ve Sbírce zákonů ČR, formou vyhlášky ČSÚ 
č. 393/2001 Sb. a její samostatné přílohy (resortní statistická zjišťování). Vyhláška byla 
uveřejněna v částce 148 Sbírky zákonů ze dne 13.11.2001. Program byl sestaven 
v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších 
předpisů. 

V této informaci jsou publikovány údaje za všechna dermatovenerologická pracoviště 
bez ohledu na jejich zřizovatele. 

Činnost oboru dermatovenerologie 
Podkladem pro zpracování dat o ambulantní činnosti oboru dermatovenerologie je 

výkaz A(MZ)1-01 za rok 2002, návratnost výkazů byla 100 %. Výkaz vyplňuje samostatně 
každá dermatovenerologická ordinace, včetně ambulantních částí nemocnic. Publikované 
údaje jsou kromě resortu zdravotnictví zpracovány také za resort spravedlnosti - věznice, 
v ostatních resortech na území Královéhradeckého kraje není tento obor zastoupen. 

Ambulantní činnost dermatovenerologického oboru se týká 29 pracovišť, na kterých 
pracovalo ke konci roku 26,41 lékařů (přepočtený počet), z toho úvazek smluvních lékařů 
činil 0,09 (přepočtený počet), a 30,19 středních zdravotnických pracovníků (přepočtený 
počet), z toho 0,20 (přepočtený počet) smluvních středních zdravotnických pracovníků. 

V průběhu roku 2002 poskytla tato pracoviště pacientům 207 209 ošetření-vyšetření, 
což představuje v průměru 2,3 ošetření na 1 pacienta. V průměru na 1 lékaře (přepočtený 
počet) připadlo 7 846 ošetření za rok. Nejvyšší počet ošetření na 1 lékaře byl v okrese 
Náchod (11 305), což představuje mírný nárůst (v roce 2001 byl počet ošetření na 1 lékaře 
11 182) a okrese Trutnov (10 269), kde došlo k velkému nárůstu (v roce 2001 9 034 
ošetření na 1 lékaře). Nejmenší počet ošetření na 1 lékaře byl, shodně jako v roce 2001, 
zaznamenán v okrese Hradec Králové (6 484). Nejvýraznější pokles počtu ošetření 
na 1 lékaře byl v okrese Jičín 6 628 (v roce 2001 8 721), a to vzhledem ke zvýšení počtu 
lékařů. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 8/2003 strana 2 

 
 

 
Ve sledovaném roce bylo v Královéhradeckém kraji v tomto oboru ambulantně léčeno 

89 563 pacientů, relace na 10 000 obyvatel kraje činila 1 633 pacientů. Na 1 lékaře 
připadlo v průměru 3 391 pacientů. Z celkového počtu léčených pacientů bylo léčeno 
pro parazitární onemocnění 1,8 % osob, pro scabies - svrab 1,5 %, pro erysipelas - růži 
0,5 %, pro psoriázu 5,7 % a pro atopickou dermatitidu 8,7 % pacientů. 

 

Královéhradecký kraj 26,41    30,19    207 209   7 846    37,78    
Hradec Králové 14,10    18,09    91 427   6 484    57,28    
Jičín 3,69    1,40    24 456   6 628    31,61    
Náchod 2,82    3,96    31 881   11 305    28,35    
Rychnov nad Kněžnou 2,10    1,80    21 449   10 214    27,15    
Trutnov 3,70    4,94    37 996   10 269    31,66    

Kraj, okres

Počet ošetření-vyšetření v ambulantní péči oboru dermatovenerologie 
v Královéhradeckém kraji v roce 2002

absolutně

Lékaři         
(přepočtený 

počet)
na 100 

obyvatel

na 1 lékaře     
(přepočtený 

počet)

SZP          
(přepočtený 

počet)

Počet ošetření (vyšetření)

Počet ošetření-vyšetření v oboru dermatovenerologie
na 1 lékaře (přepočtený počet) 

v okresech Královéhradeckého kraje v roce 2002

Královéhradecký kraj

0,0

2000,0

4000,0

6000,0

8000,0

10000,0

12000,0

14000,0

Hradec Králové Jičín Náchod Rychnov nad
Kněžnou

Trutnov



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 8/2003 strana 3 

 
 

Královéhradecký kraj 353    146    207    6,44    5,47    7,35    
Hradec Králové 269    114    155    16,85    14,79    18,78    
Jičín 31    11    20    4,01    2,90    5,06    
Náchod 23    7    16    2,05    1,28    2,77    
Rychnov nad Kněžnou -     -     -     -     -     -     
Trutnov 30    14    16    2,50    2,39    2,61    

Královéhradecký kraj 306    158    148    5,58    5,92    5,26    
Hradec Králové 50    27    23    3,13    3,50    2,79    
Jičín 60    44    16    7,76    11,62    4,05    
Náchod 63    29    34    5,60    5,31    5,88    
Rychnov nad Kněžnou 68    25    43    8,61    6,45    10,68    
Trutnov 65    33    32    5,42    5,63    5,21    

Královéhradecký kraj 50    35    15    0,91    1,31    0,53    
Hradec Králové 3    3    -     0,19    0,39    -     
Jičín 3    2    1    0,39    0,53    0,25    
Náchod 7    4    3    0,62    0,73    0,52    
Rychnov nad Kněžnou 1    1    -     0,13    0,26    -     
Trutnov 36    25    11    3,00    4,27    1,79    

Královéhradecký kraj 115    89    26    2,10    3,33    0,92    
Hradec Králové 51    38    13    3,20    4,93    1,58    
Jičín 3    2    1    0,39    0,53    0,25    
Náchod 16    13    3    1,42    2,38    0,52    
Rychnov nad Kněžnou 15    15    -     1,90    3,87    -     
Trutnov 30    21    9    2,50    3,58    1,47    

Královéhradecký kraj -     -     -     -     -     -     

absolutně na 10 000  obyvatel
Kraj, okres

celkem muži ženy celkem muži ženy

Kožní nemoci z povolání (B35-B49, L23, L24, L25)

Pacienti dispenzarizovaní pro vybrané diagnózy v oboru dermatovenerologie      
v Královéhradeckém kraji v roce 2002

Dispenzarizovaní pacienti pro vybranou diagnózu MKN-10

Syphilis (A50-A53)

Gonorrhoea (A54)

STD - sexuálně přenosné nemoci (A56, A58, A59, A60, A63, A64)

HIV pozitivní / AIDS (B20-B24)



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 8/2003 strana 4 

 
 
 

Královéhradecký kraj 130    54    76    2,37    2,02    2,70    
Hradec Králové 92    35    57    5,76    4,54    6,91    
Jičín 10    6    4    1,29    1,58    1,01    
Náchod 3    -     3    0,27    -     0,52    
Rychnov nad Kněžnou 8    6    2    1,01    1,55    0,50    
Trutnov 17    7    10    1,42    1,19    1,63    

Královéhradecký kraj 1 919    944    975    34,99    35,37    34,63    
Hradec Králové 703    354    349    44,04    45,92    42,29    
Jičín 416    198    218    53,77    52,29    55,19    
Náchod 60    30    30    5,34    5,49    5,19    
Rychnov nad Kněžnou 191    99    92    24,18    25,55    22,85    
Trutnov 549    263    286    45,75    44,89    46,57    

Královéhradecký kraj 148    76    72    2,70    2,85    2,56    
Hradec Králové 52    29    23    3,26    3,76    2,79    
Jičín 16    12    4    2,07    3,17    1,01    
Náchod 8    6    2    0,71    1,10    0,35    
Rychnov nad Kněžnou 1    1    -     0,13    0,26    -     
Trutnov 71    28    43    5,92    4,78    7,00    

Královéhradecký kraj 847    355    492    15,44    13,30    17,47    
Hradec Králové 759    313    446    47,55    40,60    54,04    
Jičín 41    18    23    5,30    4,75    5,82    
Náchod -     -     -     -     -     -     
Rychnov nad Kněžnou 2    -     2    0,25    -     0,50    
Trutnov 45    24    21    3,75    4,10    3,42    

Královéhradecký kraj 19    8    11    0,35    0,30    0,39    
Hradec Králové 18    8    10    1,13    1,04    1,21    
Jičín 1    -     1    0,13    -     0,25    
Náchod -     -     -     -     -     -     
Rychnov nad Kněžnou -     -     -     -     -     -     
Trutnov -     -     -     -     -     -     

Maligní lymfom kůže (C84, C85)

ženy

Novotvary in situ (D00-D09)

Dispenzarizovaní pacienti pro vybranou diagnózu MKN-10
absolutně na 10 000  obyvatel

Ca basocelulare (C44)

Ca spinocelulare (C44)

Maligní melanom kůže (C43)

Kraj, okres
celkem muži ženy celkem muži



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 8/2003 strana 5 

Na výkaze dermatovenerologie je sledováno 10 vybraných nemocí: kožní nemoci 
z povolání, syphilis, gonorrhoea, sexuálně přenosné nemoci (STD), HIV pozitivní / AIDS, 
novotvary in situ, Ca basocelulare, Ca spinocelulare, maligní melanom kůže a maligní 
lymfom kůže. U těchto jmenovaných vybraných nemocí došlo v Královéhradeckém kraji 
k nárůstu dispenzarizovaných pacientů proti roku 2001, s výjimkou diagnózy STD - 
sexuálně přenosné nemoci (A56, A58, A59, A60, A63, A64) a diagnózy novotvary in situ 
(D00-D09), kde počet dispenzarizovaných osob klesl. HIV pozitivní / AIDS - pacienti 
s diagnózou B20 - B24 nejsou v kraji dispenzarizováni. Maligní lymfom kůže (C84, C85) je 
vykazován v Královéhradeckém kraji pouze okresy Hradec Králové a Jičín. 

U kožních nemocí z povolání (B35-B49, L23, L24, L25) a u nemoci maligní melanom 
kůže (C43) je počet dispenzarizovaných osob nejvyšší v okrese Hradec Králové, je však 
ovlivněn spádovostí Fakultní nemocnice v Hradci Králové. U diagnózy syphilis (A50-A53) 
vykazoval nejvyšší dispenzarizaci na 10 000 obyvatel, stejně jako v roce 2001, okres 
Rychnov nad Kněžnou (8,61 pacientů na 10 000 obyvatel, u žen byla relace 10,68), 
k nárůstu o 23 % došlo v okrese Jičín (7,76 pacientů na 10 000 obyvatel, u mužů činila 
relace 11,62). Více než 70 % dispenzarizovaných pacientů s diagnózou gonorrhoea (A54) 
z Královéhradeckého kraje vykazuje okres Trutnov a to jak v roce 2002, tak i v roce 2001. 

 
 

Struktura dispenzarizovaných pacientů pro vybranou diagnózu 
v oboru dermatovenerologie 

v Královéhradeckém kraji v roce 2002

Kožní nemoci      
 z povolání

(B35-B49, L23-L25)
9,1%

Ca spinocelulare
(C44)
3,8%

Maligní lymfom 
kůže (C84, C85)

0,5%
Maligní melanom 

kůže (C43)
21,8%

Ca basocelulare
(C44)
49,4%

Syphilis
(A50-A53)

7,9%
Gonorrhoea

(A54)
1,3%

STD - sexuálně 
přenosné nemoci

(A56, A58-A60, A63, 
A64)
3,0%

Novotvary in situ
(D00-D09)

3,3%



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 8/2003 strana 6 

Ze 45 vykázaných přístrojů celkem bylo 25 mikroskopů (56 %), 14 přístrojů pro 
celkovou fototerapii (31 %), 3 přístroje pro vyšetření cév ultrazvukem (7 %), 2 vysoko-
výkonné lasery (4 %) a 1 kryokauter (2 %). Více než polovina sledovaných přístrojů je 
starší 8 let (53 %). 

Vypracovala: Dana Řeháková  

ÚZIS ČR 
Královéhradecký krajský odbor 
adresa: Hradecká 1172, 500 03 Hradec Králové 
tel.: 495 515 331 
e-mail: drahokoupilova@uzis.cz 
http: //www.uzis.cz 


